
 

 

CONSORZIO 

SISTEMA CASTELLI ROMANI 
Servizi bibliotecari, culturali e turistici 

ORIGINALE 

DELIBERA del C.d.A. 
________________________________________________________________________________ 
N. 37 del 16 giugno 2022 
________________________________________________________________________________ 
Oggetto: Partenariato Comune di Genzano per progetto “La biblioteca in tutti i 
sensi” in risposta al bando CEPELL “Lettura per tutti - Promozione della lettura 
nelle biblioteche attraverso progetti dedicati a persone con difficoltà di lettura o 
con disabilità fisiche o sensoriali”. Ratifica 
________________________________________________________________________________ 
L'anno duemilaventidue, il giorno sedici del mese di giugno in videoconferenza su 
piattaforma web “GoToMeeting”, si è riunito 
 

il Consiglio di Amministrazione 
 
convocato nelle forme di legge e sono presenti i sigg.ri 
 
De Righi Giuseppe Presidente  presente 
Lavagnini Ascenzo consigliere presente 
Libera Roberto consigliere presente 
Sollecito Valentina consigliere presente 
Modesto Rachele consigliere assente 
 
Presiede il Dott. De Righi Giuseppe. 

 
La seduta è valida. 
 

Il Consiglio di Amministrazione 
 
 
VISTO il bando “Lettura per tutti - Promozione della lettura nelle biblioteche 
attraverso progetti dedicati a persone con difficoltà di lettura o con disabilità 
fisiche o sensoriali” promosso dal CEPELL – Centro per il Libro e la Lettura, 
predisposto ai sensi del Decreto Interministeriale 17 Febbraio 2022, n. 61 “Piano 
nazionale d'azione per la promozione della lettura di cui all’articolo 2, comma 1, 
della legge 13 febbraio 2020 n. 15, per gli anni 2021-2023”, con scadenza iniziale 
al 31 maggio 2022, poi prorogata al 10 giugno 2022; 
 
CONSIDERATO che il summenzionato bando si rivolge alle biblioteche e prevede 
il “finanziamento di programmi, applicazioni, piattaforme e servizi finalizzati a 
promuovere l’accesso alla produzione editoriale delle persone con difficoltà di 
lettura o con disabilità fisiche o sensoriali”;  
 
VISTA la proposta di partenariato pervenuta al Consorzio per le vie brevi dalla 
biblioteca del Comune di Genzano di Roma socio del Consorzio per la 
partecipazione al bando suddetto con il progetto La biblioteca in tutti i sensi; 
 
VALUTATE le finalità e le metodologie del progetto La biblioteca in tutti i sensi 
della biblioteca comunale di Genzano di Roma, riassumibili sinteticamente di 
seguito: 
- finalità: rendere la biblioteca un luogo sempre più accessibile a tutti i potenziali 



 

 

utenti, riprogettando i servizi offerti, consentendo a chiunque di ritrovare o 
continuare a coltivare il piacere della lettura; migliorando la fruizione dei 
materiali e degli spazi disponibili; 
- metodologie: il progetto prevede la creazione di due aree per la lettura in 
biblioteca: 1. una per bambini, allestita con alcuni elementi tipici delle stanze 
sensoriali, attrezzata con arredi, postazione PC dotato di tastiera e mouse 
adattati, accessori e software specifico per la lettura di bambini con bisogni 
comunicativi complessi, sensori, comunicatori messaggi con uscita in voce; 2. 
una per adulti con arredi, postazione PC dotato di tastiera e mouse adattati, 
accessori e software specifico per la lettura di persone con bisogni comunicativi 
complessi, sensori, comunicatori messaggi con uscita in voce. Prevede inoltre: la 
realizzazione, con il coinvolgimento diretto dei beneficiari finali, di libri in CAA, a 
partire sia da storie già scritte sia da storie originali ideate da loro stessi; 
l’acquisto di libri in formato alternativo sia cartacei sia digitali; la formazione 
specifica sui temi della CAA con corsi distinti rivolti a famiglie da una parte ed 
educatori e insegnanti di sostegno dall’altra; la realizzazione di segnaletica 
simbolica per l’accesso e l’utilizzo degli spazi bibliotecari; 
 
RITENUTO valido, e confacente alle politiche di promozione socio-culturale messe 
in campo dall’Ente, il progetto La biblioteca in tutti i sensi della biblioteca del 
Comune di Genzano di Roma; 
 
DATO ATTO che nel periodo intercorso tra la proposta di partnership e la 
scadenza dei termini del suddetto bando il C.d.A. del Consorzio non si è riunito 
in tempo utile per deliberare quanto già comunque informalmente e 
unanimemente accordato; 
 
RITENUTO pertanto di ratificare il partenariato con il Comune di Genzano di 
Roma per il progetto suddetto in risposta al summenzionato bando; 
  
VISTO lo Statuto del Consorzio Sistema Castelli Romani; 
 
VISTO il parere favorevole del Direttore Dott. Giacomo Tortorici ai sensi dell'art. 
49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000; 
  
VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 - Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 
degli Enti Locali; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 
 
 

DELIBERA 
 

− di ratificare il partenariato con il Comune di Genzano di Roma per il 
progetto della biblioteca comunale La biblioteca in tutti i sensi in risposta al 
bando CEPELL “Lettura per tutti - Promozione della lettura nelle 
biblioteche attraverso progetti dedicati a persone con difficoltà di lettura o 
con disabilità fisiche o sensoriali”; 

− di considerare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134 c. 4 del TUEL - D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 
 
 



 

 

CONSORZIO 

SISTEMA CASTELLI ROMANI 
Viale Mazzini, 12 - 00045 Genzano di Roma 

 
 
 
OGGETTO: Partenariato Comune di Genzano per progetto “La biblioteca in tutti i 
sensi” in risposta al bando CEPELL “Lettura per tutti - Promozione della lettura 
nelle biblioteche attraverso progetti dedicati a persone con difficoltà di lettura o 
con disabilità fisiche o sensoriali”. Ratifica 
 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 
        
 
Genzano di Roma, lì 16.06.2022  
 
 
 
 
 
 
           Il Direttore 
         Dott. Giacomo Tortorici  
 

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 
 
 

 
 

La presente proposta di deliberazione non comporta alcun riflesso, né diretto, né 
indiretto, sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, ai 
sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 

  
              Il Direttore 
      Dott. Giacomo Tortorici  
 

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 
 



 

 

Delibera CdA n. 37 del 16.06.2022 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
    Il Presidente                                               Il Direttore 
        Giuseppe De Righi          Dott. Giacomo Tortorici 
          F.to                                                    F.to  
 
                   
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Direttore certifica che copia della presente deliberazione verrà 
pubblicata sull’Albo pretorio online il 27.06.2022 per rimanervi 15 giorni 
consecutivi. 
 
 
Dalla Sede del Consorzio lì 16.06.2022 
 
 
     Il Direttore   
                                                                   Dott. Giacomo Tortorici 
      F.to 
 
 
 
ESECUTIVITA' 
 
Il sottoscritto Direttore dichiara la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi del c. 4 dell’art. 134 del TUEL - D.Lgs. 267/2000  
 
Dalla Sede del Consorzio lì 16.06.2022 
 
 
   Il Direttore   
                                                                     Dott. Giacomo Tortorici 
      F.to 
 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 


		2022-06-27T13:03:24+0000
	Giuseppe De Righi


		2022-06-27T13:36:42+0000
	TORTORICI GIACOMO




